
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 398 del 11/05/2015

Proposta: DPC/2015/408 del 11/05/2015

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: C.I.G. DERIVATO 6206680A5B - D.L. 74/2012, CONVERTITO CON MODIFICHE
L. N. 122/2012 - LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA  N. VO-28206 DEL 21.04.2015
EMESSA DALLA SOCIETÀ DAY RISTOSERVICE S.P.A. PER L'ACQUISTO DI N.
384 BUONI PASTO PER IL PERSONALE DELLA STRUTTURA COMMISSARIALE
- DECRETO COMMISSARIALE N. 633/2015

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 11/05/2015

pagina 1 di 10



AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
IL DIRETTORE

Viste: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012 e
del  30  maggio  2012,  che  hanno  dichiarato  lo  stato  di
emergenza, per la durata di 60 giorni ossia sino al 21 luglio
2012 e sino al 29 luglio 2012, a seguito, rispettivamente,
degli eventi sismici del 20 maggio e 29 maggio 2012 che hanno
colpito  i  territori  delle  province  di  Bologna,  Modena,
Ferrara e Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, e da successive
scosse di forte intensità che hanno determinato la perdita di
vite  umane,  il  crollo  o  il  danneggiamento  di  immobili
pubblici e privati, di strutture ed infrastrutture nonché un
numero considerevole di sfollati;

- il D.L. del 06/06/2012 n. 74, convertito con modificazioni
nella L. del 01/08/2012, n. 122 «Interventi urgenti in favore
delle  popolazioni  colpite  dagli  eventi  sismici  che  hanno
interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena,
Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 ed il 29
maggio 2012» che ha:

- nominato i Presidenti delle Regioni colpite dal sisma,
Commissari  delegati,  i  quali,  dall’entrata  in  vigore
dello stesso e fino alla durata dello stato d’emergenza,
provvedono, nelle Regioni di rispettiva competenza, con
i poteri di cui all’art. 5, comma 2, L. n. 225/1992,
agli  interventi  per  la  ricostruzione,  all’assistenza
alla popolazione e alla ripresa economica;

- istituito  un  Fondo  per  la  ricostruzione  delle  aree
terremotate;

- previsto  l’intestazione  ai  Presidenti  di  Regione,  in
qualità  di  Commissari  Delegati  per  l’emergenza  sisma
maggio  2012,  di  apposite  contabilità  speciali  aperte
presso la tesoreria statale sulle quali sono assegnate
le risorse provenienti dal Fondo, sopra citato; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- fissato il termine di scadenza dello stato di emergenza
(termine prorogato sino al 31/12/2015 ex art. 7, comma
9, del D.L. n. 133/2014, convertito con modificazioni
dalla L.n. 164/2015);

-  l’art.  3-bis,  comma  8,  D.L.  n.  95/2012,  recante
«Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica
con  invarianza  dei  servizi  ai  cittadini»,  convertito  con
modificazioni  nella  L.  n.  135/2012,  così  come  sostituito
dall’art.  6-sexies,  D.L.  n.  43/2013,  convertito  con
modificazione nella L. n. 71/2013, autorizza, fra gli altri,
la  struttura  commissariale  istituita  presso  la  Regione
Emilia-Romagna,  per  le  strette  finalità  connesse  alla
situazione emergenziale sopra descritta, all’assunzione con
contratti di lavoro flessibile;

- l’art. 3-bis, comma 9, D.L. n. 95/2012, sopra menzionato
così  come  sostituito  dall’art.  7,  comma  9-quater,  D.L.
133/2014, sopra menzionata, stabilisce «Agli oneri derivanti
dal comma 8 si provvede mediante  utilizzo delle risorse di
cui all'articolo 2 del decreto-legge 6 giugno  2012, n. 74,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012,
n. 122, nell'ambito  della  quota  assegnata  a  ciascun
Presidente   di  regione  e  con  i  seguenti  limiti:  euro
3.750.000 per l'anno 2012, euro 20 milioni per l'anno 2013,
euro 20 milioni per l'anno 2014, euro  25 milioni per l'anno
2015 ed euro 25 milioni per l'anno 2016»;

- l’art. 1, comma 367, L.n. 147/2013, così come sostituito
dall’art.  7,  comma  9-quinquies,  D.L.  133/2014,  sopra
menzionato,  stabilisce  che  «Nel  limite  delle  risorse
disponibili  sulle  contabilità  dei  Commissari  di  cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto-legge 6 giugno 2012, n.
74,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  1°  agosto
2012,  n.  122,  in  cui  confluiscono  le  risorse  finanziarie
relative all'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 3-
bis,  comma  9,  del  decreto-legge  6  luglio  2012,  n.  95,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.
135,  sono  prorogate  per  gli  anni  2015,  2016  e  2017  le
possibilità  assunzionali  di  cui  al  comma  8  del  medesimo
articolo 3-bis»;

Lette le Ordinanze Commissariali:

-  n.  31/2012  avente  ad  oggetto  diposizioni  generali  sul
funzionamento della struttura commissariale;

pagina 3 di 10



-  n.  93/2013  che  individua,  fra  l’altro,  le  risorse
integrative  rispetto  a  quelle   previste  con  l’ordinanza
33/2012 e s.m.i., per l’anno 2013 e per l’anno 2014, ai fini
dell’assunzione con contratti di lavoro flessibile di unità
di personale per la struttura commissariale;

- n. 40/2014 che autorizza, tra l’altro, la Struttura tecnica
del Commissario delegato all’utilizzo per il 2014 e 2015, dei
residui di budget delle annualità 2012 e 2013, considerando
il budget a disposizione unico e indistinto per le diverse
tipologie contrattuali;

Richiamati:

- i Decreti del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in
qualità di Commissario Delegato: N. 235/2012, N. 247/2012,
N.  401/2013,  N.  438/2013,  N.  99/2013,  N.  795/2013,  N.
985/2013,  N.  677/2013,  N.  1362/2013,  N.  1734/2013,  N.
1735/2013,  N.  1792/2013,  N.  491/2014,  N.  524/2014,
N.910/2014,  N.  1000/2014,  N.  1498/2014,  N.  1668/2014,
N.1859/2014, N. 2052/2014, N. 2256/2014, N. 2515/2014 e N.
279/2015  che hanno disposto l’assunzione di complessiva di
32 unità di personale con contratti di lavoro subordinato a
tempo determinato per supportare le attività della struttura
tecnica, sino al termine dello stato di emergenza disposto
dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 74/2012 s.m.i.; 

-  le  Ordinanze  commissariali  n.  34/2013  e  ss.mm.,  la  n.
59/2013,  aventi  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio
sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto per il personale
assunto con i decreti commissariali sopra riportati;

- l’art. 36 del D.lgs. 165/2001 e successive modifiche che
disciplina l’utilizzo di contratti di lavoro flessibile; 

- l’art. 5, comma 7, del D.L. 95/2012, sopra menzionato, che
fissa in € 7,00 il valore dei buoni pasto attribuiti al
personale,  anche  di  qualifica  dirigenziale,  delle
amministrazioni pubbliche;

- la D.G.R. n. 2066/2012 e la successiva D.G.R. n. 816/2013,
ad  oggetto  «Rinnovo  della  Convenzione  operativa  per  la
definizione dei rapporti di collaborazione tra la struttura
di supporto del Presidente della Regione Emilia-Romagna in
qualità di Commissario Delegato per la ricostruzione e le
strutture organizzative della Regione Emilia-Romagna»;

pagina 4 di 10



Vista  la  nota  del  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato
prot. n. 57028/2012 con la quale si comunica l’apertura della
contabilità  speciale  n.  5699  intestata  a  favore  del
Commissario  delegato  –  Presidente  della  Regione  Emilia-
Romagna D.L. 74/2012;

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato
il  nuovo  Presidente  della  Regione  Emilia  Romagna  Stefano
Bonaccini  che  ricopre  da  tale  data  anche  le  funzioni  di
Commissario  delegato  con  i  poteri  e  le  funzioni  di  cui
all’art. 1 D.L. n. n. 74/2012, più volte menzionato;

Considerato  il  Decreto  commissariale  n.  633  del  08
aprile 2015, ha:

1) quantificato  una  spesa  complessiva  di  19.437,00  euro
(I.V.A.  esclusa),  ovvero 38.811,80  euro (I.V.A.  al  4%
inclusa),  per  la  acquisizione  di  complessivi  n.  6.336
buoni pasto per i dipendenti assunti aventi diritto, in
rapporto  alle  giornate  lavorative  utili  fino  al
31.12.2015;

2) formalizzato, ex art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.
488, la necessità di aderire alla convenzione – quadro
(Buoni Pasto 6 - Lotto 2 - C.I.G. originario 4693845B6B –
C.I.G. derivato 6206680A5B), stipulata in data 29/10/2013
da Consip S.p.a. e da Day Ristoservice S.P.A., avente sede
legale a Bologna, in via dei Trattati Comunitari Europei
1957/2007 n. 11 , (C.F. e P.I. 03543000370), attraverso
l’apposita piattaforma digitale; 

3) dato atto che la spesa di cui al precedente punto 1) grava
sulla  contabilità  speciale  posizione  n.  5699,  accesa  a
favore  del  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna,  in
qualità  di  Commissario  delegato,  ex  D.L.  74/2012,
convertito, con modificazioni, nella L. 122/2012 ed aperta
presso  la  Banca  d'Italia  -  Tesoreria  Provinciale  dello
Stato - Sezione di Bologna;

4) designato lo scrivente, Dott. Maurizio Mainetti, Direttore
dell’Agenzia  di  Protezione  Civile,  quale  Responsabile
unico del procedimento e di Direttore dell’esecuzione del
contratto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 300
del D.P.R. n. 207/2010;

Dato  atto  che  lo  scrivente,  in  adesione  alla
Convenzione  sopra  citata,  ha  effettuato  l’ordine  diretto

pagina 5 di 10



d’acquisto complessivo - n. 2058800 – prot. PC.2015.4922 del
15/04/2015 – per n. 6336 buoni pasto (valore nominale 7,00
Euro cadauno – sconto 15,86%), per un importo di  38.811,80
euro (I.V.A. inclusa) e contestualmente prima tranche di n.
384 buoni pasto nominativi, in base alle modalità prescritte
dall’art. 6.1.4. della guida alla Convenzione;;

Considerato  che  la  legge  23  dicembre  2014,  n.  190,
all’art.1, comma 629 lett. b) ha introdotto l’art.17-ter nel
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, in base al quale si applica
un  particolare  meccanismo  di  assolvimento  dell’IVA,  c.d.
“split payment”, attraverso il quale la PA è tenuta a versare
l’IVA direttamente all’Erario e non al fornitore;

Dato atto che tale istituto si applica alle operazioni
fatturate a decorrere dal 01.01.2015, poste in essere dai
soggetti  esplicitamente  citati  dal  novellato  art.  17-ter
D.P.R. 633/1972 e che in tale elenco sono ricompresi, fra gli
altri, gli Organi dello Stato, e tale è da qualificare il
Commissario Delegato;

Letto il D.M. del 23 gennaio 2015, pubblicato sulla
G.U. n. 27 del 03.02.2015;

Preso atto che la società Day Ristoservice S.P.A. ha
presentato la fattura n. V0-28206 del 21.04.2015, di 2.352,23
euro (di cui 2.261,76 euro per imponibile e 90,47 euro per
I.V.A. al 4%), acquisita agli atti con prot. FTC/2015/6 del
21.04.2015, relativa a n. 384 buoni pasto, che si allega, cui
si applica il richiamato istituto dello “split payment”;

Preso  atto  che  ex  art.  17-ter  del  D.P.R.  633/1972
l’I.V.A. di  90,47 euro, di cui alla fattura sopra riportata,
deve essere versata secondo le modalità ed i tempi indicati
nel citato D.M. del 23 gennaio 2015;

Dato atto che: 

-  la  società  Day  Ristoservice  S.p.A.  ha  eseguito
regolarmente  la  fornitura  in  oggetto,  come  attestato  dal
certificato di conformità, del 07.05.2015, che si allega;

- la società Day Ristoservice S.p.A. risulta in regola con
il versamento dei contributi dovuti per legge all’I.N.P.S e
all’I.N.A.I.L.,  come  dal  D.U.R.C.  in  corso  di  validità  –
prot. n. DURC/2015/47 del 08/05/2015 - acquisito, tramite
procedure telematiche presso lo sportello unico previdenziale
gestito dall’I.N.A.I.L., che si allega;

pagina 6 di 10



- la presente determinazione non è soggetta agli obblighi
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013
«Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni», in quanto i presupposti di
pubblicabilità sono già sussistenti nella Ordinanza n. 63 del
12  agosto  2014,  sopra  richiamata,  e  che,  pertanto,  si
procederà ad aggiornare il dato relativo all’importo erogato,
in base a quanto liquidato con la presente determinazione;

- la presente  determinazione inerisce all’Emergenza Sisma
maggio 2012, e che la stessa verrà pubblicata, sul sito della
Protezione  Civile,  Regione  Emilia-Romagna,  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. n.
33/2013;

- l’art. 83, comma 3, lett. e), D.lgs. n. 159/2011 «Codice
delle  leggi  antimafia»  prevede  che  la  documentazione
antimafia  non  sia  richiesta  per  i  contratti  pubblici  di
servizi e forniture il cui valore complessivo non supera i
150.000,00 euro (I.V.A. esclusa);

- la presente fornitura, ai sensi della delibera di Giunta
Regionale  n.  1551  del  30/07/2004,  «Valorizzazione
patrimoniale. Indirizzi», non è soggetta a registrazione nel
registro  dei  beni  mobili  da  parte  del  Servizio
Approvvigionamenti, Centri Operativi, Controllo di Gestione; 

 Considerato  che  si  deve  procedere  alla  liquidazione
dell’importo complessivo 2.352,23 euro (di cui 2.261,76 euro,
per imponibile, da corrispondere alla società Day Ristosevice
S.p.A.  e  97,47  euro,  per  I.V.A.  al  4%,  da  versare
all’Erario);

 Dato atto che il detto importo grava sulla contabilità
speciale  posizione  n.  5699,  intestata  al  “Commissario
Delegato  –  Presidente  della  Regione  Emilia  Romagna  D.L.
74/2012”  ed  accesa  presso  la  Banca  d'Italia  -  Tesoreria
Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna;

Attestata,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  n.
2416/2008 e s.m.i., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la società Day Ristoservice S.p.A. ha
regolarmente  eseguito  la  fornitura  in  oggetto  come

pagina 7 di 10



attestato dal certificato di conformità del 07.05.2015,
che si rimette in allegato;

2. di dare atto che lo scrivente svolge le funzioni di
R.U.P. e di D.E.C. ex art. 300 del D.P.R. n. 207/2010;

3. di  dare  atto che,  per  i  motivi  in  premessa,  qui
richiamati, la società Day Ristoservice S.p.A., con sede
legale a Bologna, in Via Trattati Comunitari Europei
1957/2007,  n.  11  (C.F.  e  P.I.  03543000370)  –  C.I.G.
derivato 6206680A5B,  ha presentato la fattura n. V0-
28206 del 21.04.2015, che si allega, di  2.352,23 euro
(di cui 2.261,76 euro per imponibile, e 90,47 euro per
I.V.A. al 4%)- prot. FTC/2015/6 del 21.04.2015 -   per
n.  384  buoni  pasto  nominativi  (valore  facciale  7,00
cadauno – sconto 15,86%);

4. di liquidare  ex art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 e del
D.M. del 23 gennaio 2015, l’importo di cui al punto n.
3)come segue:

a)  2.261,76  euro,  corrispondente  all’imponibile,  alla
società Day Ristoservice S.p.A.;

b)  90,47 euro, corrispondente all’I.V.A., all’Erario;

5. di  dare  atto che,  con  la  sottoscrizione  della
convenzione “Buoni Pasto 6  - Lotto 2” (CIG originario
4693845B6B) la società Day Ristoservice S.P.A., si è
impegnata  a  rispettare  quanto  prescritto  dalla  L.
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed ha
indicato il conto dedicato riportato in fattura;

6. di  dare  atto che  la  presente  determinazione  non  è
soggetta  agli  obblighi  di  pubblicazione,  ai  sensi
dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013, in quanto i presupposti
di pubblicabilità sono già sussistenti nella Ordinanza
n.  63  del  12  agosto  2014,  sopra  richiamata  e  che,
pertanto, si procederà ad aggiornare il dato relativo
all’importo erogato, in base a quanto liquidato con la
presente determinazione;

7. di  dare  atto,  altresì,  che,  essendo  la  presente
determinazione inerente all’Emergenza Sisma maggio 2012,
essa verrà pubblicata sul sito della Protezione Civile,
Regione  Emilia-Romagna  -  sezione  Amministrazione
trasparente ex art. 42 D.lgs. n. 33/2013 riguardante gli
«Obblighi di  pubblicazione concernenti  gli interventi

pagina 8 di 10



straordinari  e di emergenza che comportano deroghe alla
legislazione vigente»;

8. di  dare  atto, infine,  che  l’ordinativo  di  pagamento
verrà emesso, sulla contabilità speciale posizione  n.
5699, intestata al “Commissario Delegato – Presidente
della Regione Emilia Romagna D.L. 74/2012” ed accesa
presso la Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello
Stato - Sezione di Bologna.

Maurizio Mainetti

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2015/408

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


